甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局

关于2022年度部门绩效自评工作情况总结
区财政局：
按照区财政局《关于做好2022年度部门（单位）绩效自评工作的通知》(甘区财发[2022]369号)文件要求，结合我局实际情况，现将我局负责实施的“张掖国家湿地公园及北三环景观绿化、芦水湾景区安保服务、湿地野生动物保护经费”等六个项目支出绩效自评情况总结如下：
一、部门概况
（一）部门职责

1.部门基本情况。甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局隶属甘州区人民政府，系财政全额拨款事业单位。单位主要负责宣传、贯彻执行国家有关自然保护区的法律、法规和方针、政策；制定辖区内自然保护区的发展规划和各项管理制度，统一管理全区湿地资源；调查自然保护区的自然资源并建立档案，对植被、土壤、气象、水文、生物多样性等方面的监测与研究。在自然保护区辖区内管理湿地资源、生物资源、自然环境的生态安全；实施自然保护区退耕还湿、湿地修复、生态建设和野生动植物保护，组织打击偷盗、猎捕野生动植物资源的违法活动。制止各类影响辖区内自然保护区湿地环境保护的生产活动以及在自然保护区进行放牧、狩猎、采药、开垦、烧荒、开矿、采石、捞沙等行为。完成区委、区政府及市局交办的其它工作。

2.机构设置。根据甘州区机构编制委员会《关于成立甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局的通知》甘区机编[2012]12号文件，甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局成立于2012年10月22日，副县级建制，现编制12人，隶属甘州区人民政府和张掖黑河湿地国家级自然保护区管理局双重管理。设立办公室、资源管理科、规划建设科、生态监测站四个内设科室进行湿地生态资源保护工作。2021年1月1日起，按财政局8人以下单位不另设财务的规定，与张掖芦水湾旅游度假区服务中心财务合并，芦水湾景区8名干部职工由区湿地局统一管理，故湿地局人员编制20人。
3.人员情况。甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局年初预算20人，年底在册人数20人。本年度因组织任命，有2名干部调离本单位，因人事调动，1名干部调出本单位，3名干部调入本单位。
（二）部门收支情况

甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局是财政全额拨款事业单位。2020年度财政拨款收入3723.31万元，结转结余1469.37万元，支出2253.94万元，其中：基本支出424.77万元，占19%； 项目支出1829.17万元，占81%。
2021年度财政拨款收入4042.88万元，结转结余0元，支出4042.88万元，其中：基本支出643.87万元，占16%； 项目支出3399.01万元，占84%。

2022年度财政拨款收入3287.49万元，结转结余0元，支出3287.49万元，其中：基本支出1014.25万元，占31%； 项目支出2273.24万元，占69%。

（三）部门工作任务
1.芦水湾景区游客服务中心运行管理及招聘讲解员电瓶车驾驶员工资：2022年区财政下达该项目资金40万元。为了提升芦水湾景区形象，加大景区宣传力度，区湿地局向政府申请（区湿报【2022】22号）招聘讲解员及电瓶车驾驶员，经区政府会议研究同意招聘芦水湾景区讲解员及电瓶车驾驶员10人，人均3000元含三金*10人*12个月=36万元，人员于2021年7月上岗，根据区湿报[2021]25号，武区长批示：请财政局核拨芦水湾景区游客服务中心运行管理费16.03万元，由于资金紧张，该项经费与招聘人员工资一并下达，不足部分由单位非税收入解决，并确保芦水湾运行接待工作正常开展。

2.东环路芦苇池清理费用及芦水湾景区水电费：2022年区财政下达该项目资金75万元。为巩固生态环保整治成果，我局负责东环路芦苇池杂草、垃圾及水面漂浮物的打捞、清理和拉运工作。并确保芦水湾生态景区夜间照明和景区亮化工作，为助力生态环境保护、公园景观提升改造等城市建设项目、提升城市承载能力，发挥功效。

3.芦水湾景区安保服务费：2022年区财政下达该项目资金96万元，随着广大市民及游客对芦水湾景区的认可，客流量不断攀升，面对景区湖区面积较大，湖水较深等问题，为确保景区及游客生命财产安全，需要配备安保人员，经单位请示（区湿报【2020】136号），区长批示芦水湾景区安保服务费采用政府购买服务列入财政预算，2021年1月1日-12月31日聘用21名保安，列入预算96万元。该项目资金主要用于支付安保服务费，并保证景区安全生产及各项工作的顺利运行。

4.芦水湾景区公厕运行费：2022年区财政下达该项目资金24万元，为提升景区旅游公共设置维护工作，加强芦水湾景区8个公用厕所的日常保洁、维护、维修及设施建设，根据区政府2018年第二十七次常务会议纪要，一类厕所运行维护费增加至每年每座3万元，3万元*8座=24万元。确保景区基础设施完善，出行环境优美，提升景区窗口形象，彰显大美甘州风彩。

5.湿地野生动物保护经费：2022年区财政下达该项目资金10万元，为了确保甘州区域内湿地留候鸟越冬投食等问题，区湿报【2013】47号《甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局关于请求解决黑河湿地留候鸟投食玉米的报告》，区政府主要领导批示采取办法支持候鸟投食工作，后期每年安排10万元，同时做好动物保护相关工作。

6.张掖国家湿地公园及北三环景观绿化带绿化养护费：2022年区财政下达该项目资金251万元，为了确保张掖国家湿地公园景观提升，生态环境持续高效发挥效益，根据区政府2018年四十八次常务会议纪要第十一条，从2019年起，将张掖国家湿地公园养护经费列入年度预算，三年养护经费招标价为7585869.51元，分三年支付，每年2528623.17元，2022年重新招标，每年支付251万元。该项目实施起止时间自2022年01月01日至2024年12月31日。

（四）部门绩效目标

1.芦水湾景区游客服务中心运行管理及招聘讲解员电瓶车驾驶员工资：按月核发工资，及时缴纳招聘人员社保及其相关费用，确保景区运行及接待工作顺利开展。

2.东环路芦苇池清理费用及芦水湾景区水电费：为巩固生态环保整治成果，确保芦水湾生态景区夜间照明和景区亮化工作，为助力生态环境保护、公园景观提升改造等城市美化项目、提升城市承载能力，发挥功效。

3.芦水湾景区安保服务费：该项目资金主要用于支付安保服务费，并保证景区安全生产及各项工作的顺利进行。

4.芦水湾景区公厕运行费：确保干净卫生有纸无味绿植环绕的星级公厕管理标准，提升景区旅游公共设置维护工作，加强公用厕所的日常保洁、维护、维修及设施建设。

5.湿地野生动物保护经费：确保甘州区域湿地保护区内留候鸟越冬投食等问题，做好湿地保护宣传、河湖长制巡查、湿地野生动植物保护、疫源疫病防治、有害生物调查、湿地资源调查及监测、湿地界桩界牌设立等相关工作。

6.张掖国家湿地公园及北三环景观绿化带绿化养护费：确保绿化苗木按期养护完成，提升张掖国家湿地公园景观绿化环境，使湿地生态环境效益持续发挥，使居民游客对景区满意度不断提升。
上述项目资金严格按照单位的财务制度和预算支出范围使用，并按照项目实际工作情况开支，做到了专款专用，在完成预期目标的前提下节俭节约,充分发挥了项目资金的效益，资金使用与项目内容吻合。

二、自评工作开展情况
1.采取的措施。上述项目采取自评与他评相结合方式，结合评价内容，做到有计划，有安排，扎实开展本次自评工作。
2.项目产出分析。上述项目资金的执行情况和绩效情况基本达到预期目标，均按专项资金管理规定使用，已按工作进度拨付到位并发挥效益。完成率百分之百，项目支出过程中均按照厉行节约原则完成。

3.项目效益分析。上述项目的实施，对服务人员生活保障、景区照明亮化、张掖国家湿地公园和芦水湾生态景区运行维护运行提供了有力保障。加强了市民对湿地野生动物保护的了解，保证甘州区域内湿地保护工作正常开展。特别是张掖国家湿地公园及北三环景观绿化带绿化养护费的资金，提升了张掖国家湿地公园景观绿化环境，使湿地生态环境效益持续发挥，使居民游客对景区满意度提升。
三、自评结果概述
项目绩效自评概述：通过自评，本项目总体实施情况良好，绩效目标均已实施到位，项目资金使用合理，无挪用占用现象发生。根据年初设定的绩效目标，全年预算数496万元，执行数496万元，完成预算的100%。项目绩效目标完成情况：良好。发现的主要问题及原因：项目申报预算估计不够精确。下一步改进措施：进一步细化预算设置，精准估计。
上述项目的实施确保了单位各项工作的顺利开展，为广大市民提供相应的就业机会，并且有利于提高国民素质和增强环境保护意识，进一步美化城市发挥功效，群众满意度较高，社会效益显著。为促进本地区经济发展吸引国内外游客投资旅游观光提供更好的人居环境。

四、下一步工作措施
下一步我局将多渠道争取更多资金，完善城市基础设施配套，加强湿地保护力度，进一步美化城市面貌，不断改善人居环境，同时严格按照有关财务制度，在厉行节俭的基础，加强预算支出管理，更大地发挥资金使用效益。

附件：1.区级预算项目支出绩效自评表

2.区级项目绩效自评情况汇总表

               甘州区黑河湿地国家级自然保护区管理局

                                2023年2月17日